
S/ 90 ;

Q /Í{em ¿áíe^ca cíe Ó íaÁ ccí Ífé te í/cc a

MINISTERIO DE SALUD PÚBLICA 

MINISTERIO DE ECONOMIA Y FINANZAS 

MINISTERIO DE TRABAJO Y SEGURIDAD SOCIAL

M ontevideo, 2 3 DiC. 2025
VISTO: lo d isp u e s to  p o r el A rtículo  23° de la  Ley N° 18 .211 , de 5 de 

d ic iem bre  de 200 7 , que  c re a  la  J u n t a  N acional de S a lu d , ó rgano  re c to r del

S is tem a  N acional In teg rad o  de S a lu d ; --------------------------------------------------------

RESULTANDO: I) que  e n  el A rtículo  25° de la  re fe rid a  Ley se d e te rm in a  

que d ich a  J u n t a  e s ta rá  in te g ra d a  p o r d o s  re p re se n ta n te s  del M inisterio  de 

S a lud  P ú b lica  -  u n o  de los c u a le s  la  p re s id irá  - , u n  re p re se n ta n te  del 

B anco de P revisión Social, u n  re p re se n ta n te  del M inisterio  de E co n o m ía  y 

F in an zas, a s í com o p o r re p re se n ta n te s  de los p re s ta d o re s  que  in te g ra n  el 

S is tem a  N acional In teg rado  de S a lud , de los tra b a ja d o re s  de los 

p re s ta d o re s  m en c io n ad o s  y  de los u s u a r io s , to d o s ellos con s u s  respec tivos 

a l t e m o s ; ----------------------------------------------------------------------------------------------------

II) que  po r R eso lución  del Poder E jecutivo de 7 de m ayo

de 2025 , se d e sig n a ro n  a  la s  p e rso n a s  p a ra  o c u p a r  la s  re p re se n ta c io n e s  

del M inisterio  de S a lu d  P ú b lica  y  del M inisterio  de E conom ía  y  F in an zas , 

m a n te n ié n d o se  re sp ec to  a  la  re p re se n ta c ió n  del B anco  de Previsión Social, 

la  d esig n ac ió n  vigente a  e s a  f e c h a ; ---------- --------------------- ----------------------------

III) q u e  p o r R eso lución  del Poder E jecutivo de 8 de ju lio  

de 2025 , se d e sig n a ro n  a  los re p re se n ta n te s  de los p re s ta d o re s , 

tra b a ja d o re s  y u s u a r io s  del S is te m a  N acional In teg rad o  de S a lu d , m ie n tra s

que se su s titu y ó  la  re p re se n ta c ió n  del B anco de P revisión S o c ia l ; --------------

CONSIDERANDO: I) q u e  el M inisterio  de E conom ía  y  F in a n z a s  com unicó  la  

su s titu c ió n  de s u s  re p re se n ta n te s , p ro p o n ien d o  a l Ec. B rau lio  Zelko com o 

ti tu la r  y  a  la  Ec. M aría C arneva le  com o a l t e r n a ; -----------------------------------------

II) q u e  la  F ederación  U ru g u ay a  de la  S a lu d  h a  elevado a  

la  J u n ta  N acional de S a lu d  u n a  p ro p u e s ta  de cam bio  del m iem bro  t i tu la r  

re p re se n ta n te  de los tra b a ja d o re s  a n te  d icho  órgano , p ro p o n ien d o  al señ o r



M arcos F ranco  en  su s titu c ió n  del señ o r Jo rg e  B erm údez, e n ten d ién d o se  de

recibo d ich a  p r o p u e s ta ; -----------------------------------------------------------------------------

III) que  es  necesario  m a n te n e r  la  co n tin u id a d  del 

fu n c io n am ien to  de la  J u n ta  N acional de S a lu d  a  efectos de no  re se n tir  la  

rec to ría  del S is tem a  N acional In teg rado  de S a lu d  que le co rre sp o n d e  a

dicho ó rg a n o ;---------------------------------------------------------------------------------------------

ATENTO: a  lo p reced en tem en te  ex p u esto  y a  lo d isp u es to  en  la  Ley

N° 18 .211 , de 5 de d iciem bre de 2 0 0 7 , ------------------------------------------------------

EL PRESIDENTE DE LA REPUBLICA 

RESUELVE:

I o.- D eclá rase  el cese  de la  Ec. LETICIA ZUMAR y del Cr. CARLOS BRITOS 

com o re p re se n ta n te s  ti tu la r  y  a lte rno , re sp ec tiv am en te , del M inisterio  de 

E conom ía  y  F in an zas  a n te  la  J u n ta  N acional de S a lud , ag rad ec ién d o les  los

in v a lo rab les  servicios p re s ta d o s .----------------------------------------------------------------

2 o.- D esígnase  p a ra  in teg ra r la  J u n ta  N acional de S a lu d  com o

re p re se n ta n te s  del M inisterio  de E conom ía  y  F in an zas, en  ca lid ad  de 

t i tu la r  al Ec. BRAULIO ZELKO, siendo  su  a lte rn a  la  Ec. MARIA

CARNEVALE.---------------------------------------------------------------------------------------------

3 o.- D ispónese  el cese del señ o r JO R G E  BERMUDEZ com o re p re se n ta n te

titu la r  de los tra b a ja d o re s  a n te  la  J u n ta  N acional de S a lu d .-----------------------

4 o.- D esíg n ase  p a ra  in te g ra r  la  J u n ta  N acional de S a lu d  com o

re p re se n ta n te  ti tu la r  de los tra b a ja d o re s  al señ o r MARCOS FRANCO.--------

5 o.- C o m u n iq ú ese  n o tifiq u ese .--------------------------------------------------------------------


